
p^.^. 45884
M. ^loilipi5\

'dfc
^

SJ;
*

MOLFETTA
Il Sindaco

OGGETTO: conferimento di un incarico dirigenziale mediante assunzione a tempo pieno e
determinato di un Dirigente Amministrativo - ai sensi dell'art. 110, 1° comma, del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267 - per il coordinamento, progettazione e attuazione PNRR e la dirczione del
Settore IV.

IL SINDACO

Richiamati i seguenti provvedimenti:
deliberazione di G.C. n. 55 del 30/03/2021, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato la nuova "Macrostruttura organizzativa dell'Ente" finalizzata al conseguimento
di una maggiore funzionalità dei servizi interessati rispetto ai compiti ed ai programmi di
attività dell'amministrazione comunale, nell'ottica del perseguimento dei principi di
efficienza, efficacia, economicità, equità ed etica dell'azione amministrativa, articolata in n.
5 Settori, individuati quali unità organizzative di massima dimensione, con a capo un
Dirigente, come di seguito elencati:

I Settore: Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi Istituzionali
II Settore: Socialità
Ili Settore: Territorio - Ambiente

IV Settore: Innovazione Servizi Cittadini e Imprese
V Settore: Lavori Pubblici

Oltre agli Uffici di Staffe alle seguenti Aree Autonome alle dirette dipendenze del Sindaco:
AREA DIRIGENZIALE - Corpo Polizia Locale;
AREA DIRIGENZIALE - Promozione e prevenzione benessere adolescenza e
giovani;
AREA Avvocatura — Contenzioso

-deliberazione di G.C. n. 17 del 28/01/2016 avente ad oggetto "Approvazione nuovo
Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi";
- deliberazione di G.C. n. 259 del 23/12/2015, avente ad oggetto "Approvazione Sistema di
Misurazione e Valutazione delle Performance nel Ciclo di Programmazione";

Viste
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 05/12/2022 con la quale è stata approvata la
modifica alla programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2022/2024 ed è stata
autorizzata l'attivazione di procedura di selezione pubblica per il reclutamento di un Dirigente
Amministrativo - Settore IV - ai sensi dell'art. 110 co. l del D.lgs. 267/2000 finalizzata ad
assicurare la continuità dell'attuale assetto organizzativo dell'Ente;
- le deliberazioni di Giunta Comunale con cui sono stati approvati il PIAO 2023/2025 e il PIAO
2024/2026, con cui è stata confermata la programmazione per il reclutamento di un Dirigente
Amministrativo, con specifici compiti di coordinamento,, attuazione, monitoraggio e
rendicontazione del PPNR, mediante art. 110 co. l del D.lgs. 267/2000;



Vista la Determinazione Dirigenziale del Settore Bilancio, Patrimonio, Partecipate e Servizi
Istituzionali n. gen. 1303 del 02/10/2024 con cui è stato approvato l'avviso pubblico di
selezione, riservata al personale interno del comune di Molfetta per il conferimento di un
incarico a tempo pieno e determinato per Dirigente Amministrativo per il coordinamento,
l'attuazione, il monitoraggio, la rendicontazione del PNRR e per la direzione del Settore IV
dell'Ente - ai sensi dell'art. 110 - comma l - del D.Lgs. 267/2000;

Visto che l'avviso è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Molfetta e sulla
piattaforma inPA per 15 giorni consecutivi dal 03/10/2024 al 17/10/2024;

Visti:
l'art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che affida al
Sindaco la competenza ad attribuire e definire gli incarichi dirigenziali, secondo le
modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del citato decreto, dallo Statuto e dai
Regolamenti dell'Amministrazione comunale;
l'art. 109, comma l, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone
che: "Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell'art. 50,
comma 10, con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento
sull 'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale,
in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del sindaco";

Dato atto che, ai sensi dell'art. 27 - comma 3 - lettera c) e d) del vigente Regolamento
Generale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l'affidamento dell'incarico, di cui
all'Avviso, deve avvenire con valutazione dei curricula presentati dai candidati, da parte del
Sindaco e/o di terzi dallo stesso eventualmente individuati, nonché attraverso l'effettuazione,
da parte del Sindaco e/o di terzi dallo stesso eventualmente individuati, di colloqui conoscitivi e
di approfondimento con i candidati ritenuti particolarmente interessanti sulla base delle notizie
curriculari fomite, al fine di accertare il possesso di comprovata esperienza pluriennale e
specifica professionalità maturate in posizioni analoghe a quella da ricoprire;

Dato atto che l'art. 19 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, prevede:
al comma l che: "Ai fini del conferimento di ciascun incarico di funzione dirigenziale si
tiene conto, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi prefissati ed alla
complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle capacità professionali del
singolo dirigente, dei risultati conseguiti in precedenza nell'amministrazione di
appartenenza e della relativa valutazione, delle specifiche competenze organizzative
possedute, nonché delle esperienze di dirczione eventualmente maturate all'estero, presso
il settore privato o presso altre amministrazioni pubbliche, purché attinenti al
conferimento dell'incarico. Al conferimento degli incarichi e al passaggio ad incarichi
diversi non si applica l'articolo 2103 del codice civile ";
al comma 2 che "[omissis] Con il provvedimento di conferimento dell'incarico, [omissis]
sono individuati l'oggetto dell'incarico e gli obiettivi da conseguire, con riferimento alle
priorità, ai piani e ai programmi definiti dall'organo di vertice nei propri atti di indirizzo e
alle eventuali modifiche degli stessi che intervengano nel corso del rapporto, nonché la
durata dell'incarico, che deve essere correlata agli obiettivi prefissati e che, comunque,
non può essere inferiore a tré anni ne eccedere il termine dì cinque anni [omissis]";

Preso attaché con nota prot. n. 11603 del 13/02/2025il Segretario Generale, in qualità di
Presidente della Commissione esaminatrice, comunicava al Sindaco l'esito dei lavori della



Commissione, nominata con Determinazione Dirigenziale del Settore Bilancio, Patrimonio,
Partecipate e Servizi Istituzionali n. 22 del 13/01/2025, di valutazione del curriculum del
candidato ammesso e del colloquio indicando il nome del candidato che aveva superato la
procedura e da sottoporre alla valutazione del Sindaco;

Dato atto che il Sindaco ha avuto presso la sede comunale, in data 24/02/2025, alla presenza
del Segretario Generale, in qualità di Presidente della Commissione esaminatrice, il colloquio
conoscitivo e di approfondimento col candidato ammesso alla selezione;

Ritenuto, in esito al colloquio previsto dall'Avviso pubblico in parola, di individuare, in via
fiduciaria, il candidato al quale assegnare l'incarico Dirigente Amministrativo - ai sensi dell'art.
110, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 - per il coordinamento, la progettazione e
l'attuazione del PNRR e per la direzione del Settore IV nella persona del dott. Vincenzo
Salvatore La Forgia, in considerazione della comprovata professionalità e la qualificata e
pluriennale esperienza posseduta, in particolare con riferimento alla espletata attività di
Dirigente del Settore IV e nell'ambito delle procedure del PNRR ampiamente illustrate ed
attestate nel suo curriculum;

Dato atto che il possesso della suddetta capacità professionale da parte del dott. Vincenzo
Salvatore La Forgia consente all'Ente di poter assegnare immediatamente allo stesso l'incarico
di Dirigente Amministrativo per il coordinamento, la progettazione e l'attuazione del PNRR e
la dilezione del Settore IV con effetto dal 01/03/2025 fino al 31/12/2026, eventualmente
prorogabile in base all'art. 19 del D.Lgs 165/2001 secondo cui la durata massima dell'incarico
dirigenziale è di 5 anni e tenuto conto della sentenza n. 478 del 13 geimaio 2014 della Corte di
Cassazione che ha formulato il seguente principio di diritto in ordine alla durata del rapporto
concernente i dirigenti: "In tema di affidamento, negli enti locali, di incarichi dirigenziali a
soggetti esterni all'amministrazione si applica l'art. 19 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001
nel testo modificato dall'art. 14 sexies del D.L. n. 155 del 30 giugno 2005, convcrtito con
modificazioni nella legge n. 168 del 17 agosto 2005, secondo cui la durata di tali incarichi non
può essere inferiore a tré anni, ne eccedere il termine di cinque e non già l'art. 110, comma 3,
del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 T.U. Enti Locali (che stabilisce che gli incarichi a
contratto non possono avere durata superiore al mandato elettivo del Sindaco in carica), pur
riconoscendo che quando il contratto dirigenziale a tempo determinato è stipulato con un Ente
Locale, rileva tanto l'art. 19 comma 6 del D.Lgs 165/2001, il quale dispone che "la durata di
tali incarichi, comunque, non può eccedere, per gli incarichi di funzione dirigenziale di cui ai
commi 3 e 4 il termine di tré anni e, per gli altri incarichi di funzioni dirigenziali il termine di
cinque", quanto l'art. 110 comma 3 del TUEL il quale dispone che ";' contratti di cui ai
precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del Sindaco";

Accertata la propria esclusiva competenza ai sensi dell'art. 50, comma 10 e 109 del D. Lgs. n.
267/2000;

Visti:

Il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici comunali;
Il vigente Statuto Comunale e, segnatamente, l'art. 78, comma 3;
I CC.CC.NN.LL. del Computo Regioni-Autonomie Locali per l'Area della Dirigenza;
Il Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

DECRETA



Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

l) Conferire, ai sensi dell'art. 110, comma l, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al
doti. La Forgia Salvatore Vincenzo, nato a Molfetta (Ba) il 07/04/1967, l'incarico Dirigente
Amministrativo per il coordinamento, progettazione e attuazione PNRR e la dirczione del
Settore IV, di cui alla vigente macrostruttura comunale, approvata con deliberazione di G.C. n.
55 del 30/03/2021, con decorrenza dal 01/03/2025, fino al 31/12/2026, eventualmente
prorogabili, considerando quanto in premessa, con la sottoscrizione per accettazione
dell'incarico in parola, fatta salva, in ogni caso, la risoluzione anticipata del rapporto per giusta
causa o il venir meno delle condizioni che hanno determinato l'affidamento dell'incarico o la

nomina del Dirigente a tempo indeterminato.

2) Prendere atto che il dott. La Forgia Salvatore Vincenzo, dipendente a tempo indeterminato
presso lo stesso Ente con la qualifica di Funzionario, dalla stessa data del 01/03/2025 dovrà
essere collocato in aspettativa senza assegni dal posto ricoperto, per l'assunzione dell'incarico
dirigenziale e per la durata dello stesso.

3) Riservarsi di assegnare con apposito atto in via urgente e prioritaria gli obiettivi da
conseguire.

4) Dare atto che:
il conferimento dell'incarico di Dirigente Amministrativo comporta l'attribuzione e
l'esercizio di tutte le competenze, le funzioni, i poteri e le responsabilità dirigenziali
previsti dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dallo Statuto comunale, dal vigente
Regolamento Generale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera
di G.C. n. 17 del 28/01/2016 e da altri Regolamenti comunali vigenti, nonché delle
funzioni e dei poteri propri previsti dalla legislazione nazionale e regionale;
il trattamento economico fondamentale e accessorio è equivalente a quello previsto dai
vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati del personale con qualifica dirigenziale
degli Enti Locali e di cui al contratto individuale di lavoro di diritto pubblico a tempo pieno
e determinato stipulato tra il Segretario Generale e il prefato professionista;
la indennità di posizione sarà determinata come da Sistema di Misurazione e Valutazione
vigente nell'Ente;
il Dirigente di cui sopra è Responsabile dei trattamenti dei dati personali, ai sensi e per gli
effetti di cui al D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 e del
Regolamento UÈ 2016/679, relativamente alle funzioni e attività svolte presso la dirczione
di specifica attribuzione;
è stata acquisita l'autocertificazione relativa all'assenza di cause di incompatibilità ed
inconferibilità ai sensi dell'art. 20 della legge n. 39/2013.

5) Di indicare il dott. Mauro De Gennaro, Dirigente del I Settore, quale dirigente incaricato
di sostituire il nominato dott. La Forgia Salvatore Vincenzo nei casi di assenza o impedimento.

6) Nominare, inoltre, il Dirigente, destinatario del presente decreto, quale Datore di lavoro, ai
sensi e per gli effetti e con le competenze individuate dal D.Lgs. n. 81/2008 per il Settore di
competenza.

7) II presente Decreto si intende perfezionato a tutti gli effetti con la sua accettazione da parte
del dott. La Forgia Salvatore Vincenzo, cui sarà notificato nei modi e forme di legge.



8) Trasmettere copia del presente Decreto agli Assessori comunali, al Segretario Generale,
ai Dirigenti comunali, al Presidente dell' OIV, al Presidente R.S.U., ai Rappresentanti delle
00.SS., al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, nonché all'Area Risorse Umane e
Contabilità Economica del Personale.

Per acccttazione

^dQtt. La Forgia Salvatore Vin^rjso
&!tòÀ?6^/—-.V ^ T"T^

^t^^
<0<^ ^

^ >•
^) 7

'•<•,<;

o
o

IL SINDACO,
tt. Tommaso Mifj/ervini


